
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA "A. CAFFARO" -           

 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì VENTICINQUE del mese di MARZO alle ore 14.00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Giust. 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.   35    del  25/03/2013 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA "A. 

CAFFARO" -           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 CONSIDERATA la relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici Giacomo 

Marcello; 

 

 RICHIAMATA la propria deliberazione n. 15 del 18.02.2013 - Atto di 

INDIRIZZO/OBIETTIVO per l’affidamento dell’incarico di progettazione 

dell’intervento di miglioramento sismico della Scuola Media “A.Cafffaro” - ; 

 

 VISTO l’allegato studio di fattibilità relativo ai lavori in oggetto, composto dai 

seguenti elaborati : 

1. Relazione tecnico illustrativa 

2. Stima dei costi 

3. Corografia, planimetria catastale, aerofotogrammetrico 

4. Piante e sezione edificio scolastico, particolari tipologici di intervento 

5. Documentazione fotografica 

predisposto dall’Ing. RIPAMONTI Valter di Pinerolo incaricato con 

determinazione del Responsabile Servizi Tecnici n. 26 del 14.03.2013; 

 

 VISTO l’art. 128, comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006 del 12.04.2006 e successive 

modifiche ed integrazioni, che definisce lo studio di fattibilità e i documenti 

preliminari all’avvio della progettazione ed in particolare il comma 6, secondo il 

quale l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale dei lavori pubblici è 

subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000 di Euro, alla previa 

approvazione di uno studio di fattibilità; 

  

 RITENUTO lo studio di fattibilità conforme alle indicazioni del D.Lgs n. 

163/2006 e rilevato che l’importo dei lavori ammonta complessivamente a Euro 

850.000,00 ; 

 

 DATO ATTO che il Responsabile dei Servizi Tecnici ha espresso parere 

favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 

267/2000; 
 

 CON VOTI   resi nei modi e forme di legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente 

           



 

 DELIBERA 

 
1 ) DI APPROVARE lo studio di fattibilità relativo ai lavori di miglioramento 

sismico della Scuola Media “A. Caffaro”, predisposto dall’Ing. Ripamonti Valter 

di Pinerolo e composto dai seguenti allegati: 

 Relazione tecnico illustrativa 

 Stima dei costi 

 Corografia, planimetria catastale, aerofotogrammetrico 

 Piante e sezione edificio scolastico, particolari tipologici di 

intervento 

 Documentazione fotografica 
 

Ed avente il seguente quadro di spesa: 

 

Totale opere                                                                                Euro  669.489,00 

 I.V.A. 10% su opere                                                                     Euro   66.948,90 

 Spese tecniche di progettazione, direzione lavori e 

contabilità compreso CNPAIA 4% e IVA 21%                           Euro   66.948,90 

 Spese tecniche per sicurezza compreso CNPAIA 

4% e IVA 21%                                                                             Euro   26.779,56 

 Spese tecniche per redazione di certificato di collaudo 

statico compresa IVA 21%                                                           Euro    3.000,00 

 Sondaggi in sito su struttura esistente ed indagini geofisiche 

compresa IVA 21%                                                                      Euro     5.000,00 

 Indennità per il Responsabile del Procedimento e 

arrotondamenti                                                                              Euro     3.347,45 

 Imprevisti e arrotondamenti                                                          Euro     8.486,19 

                                                        TOTALE PROGETTO  EURO  850.000,00 

 

2 DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di 

cui in oggetto, la Geom. Falco Vilma Responsabile Servizi Tecnici del Comune 

di Bricherasio. 

 

******** 

 

Inoltre ,  

        con successiva separata unanime votazione 

                                                              

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000 

 
 

 

                             FV/cmr /cl 
 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 
Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: //  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 03-apr-2013  

 

Bricherasio, lì 18-apr-2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3,  

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  03-apr-2013                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,        F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 03-apr-2013 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  03-apr-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


